
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

310
Besluit van 12 april 1994, houdende wijziging 
van het Reglement Dienst Buitenlandse Zaken in 
verband met wijzigingen van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement en van enige andere 
rechtspositionele regelingen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Buitenlandse Zaken van 11 
november 1993, nr. HDBZ/AB-u892/93, Hoofddirectie Dienst Buitenlandse 
Zaken, Bureau Arbeidsverhoudingen en Beleidsprojecten;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid en 134, eerste lid van de 
Ambtenarenwet;

De Raad van State gehoord (advies van 18 januari 1994, nr. 
W02.93.0784);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Buitenlandse Zaken van 
31 maart 1994, nr. HDBZ/AB-u316/94, Hoofddirectie Dienst Buitenlandse 
Zaken, Bureau Arbeidsverhoudingen en Beleidsprojecten;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Reglement Dienst Buitenlandse Zaken* 1 2 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1 komt onderdeel j te luiden:
j. Bgd: de door Onze Minister aangewezen bedrijfsgeneeskundige 

dienst.

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het tweede lid komt te luiden:
2. Voor de toepassing van dit reglement wordt onder huwelijkspartner 

mede begrepen de levenspartner met wie de niet-gehuwde ambtenaar 
samenwoont en -  met het oogmerk duurzaam samen te leven -  een 
gemeenschappelijke huishouding voert op basis van een notarieel 
verleden samenlevingscontract bevattende de wederzijdse rechten en 
verplichtingen ter zake van die samenwoning en gemeenschappelijke 
huishouding. Onder weduwe of weduwnaar wordt mede begrepen de

Staatsblad 1994 310 1



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

nnaabebeststaaaanndede  lleveevensnsparpartntner.er.  TeTegeligelijkejkertijd rtijd kkaann  slslecechthtss  éééénn  persopersoon on aallss  
levenspartner worden aangemerkt. Onze Minister kan verlangen dat een 
schriftelijke verklaring van een notaris wordt overgelegd waaruit blijkt dat 
een samenlevingscontract als bedoeld in de eerste volzin is gesloten.

2. Het derde lid komt te luiden:
3. Onze Minister stelt een regeling vast op grond waarvan een tijdelijke 

voorziening kan worden getroffen voor de toepassing van dit reglement, 
indien de vertegenwoordiging van het Koninkrijk in het buitenland waar 
de betrokken ambtenaar is geplaatst geen notariële bevoegdheid heeft en 
niet de mogelijkheid bestaat een samenlevingscontract notarieel in het 
desbetreffende land te doen opmaken.

3. Het vierde lid vervalt.

C

In artikel 23, vijfde lid, wordt «het Reisbesluit 1971 (Stb. 1970, 602)» 
vervangen door: het Reisbesluit binnenland.

D

Artikel 25 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt «RBB» vervangen door: Bgd.
2. In het vierde lid wordt «het Reisbesluit 1971 (Stb. 1970, 602)» 

vervangen door: het Reisbesluit binnenland.
3. In het negende lid vervalt de zinsnede «een privaatrechtelijk in een 

publiekrechtelijk of».

Artikel 27 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt de zinsnede «wint Onze Minister als regel het 

advies in van de Rijks Psychologische Dienst» vervangen door: laat Onze 
Minister als regel een psychologisch onderzoek verrichten.

2. In het tweede lid wordt «dit advies» vervangen door: het psycholo­
gisch advies.

3. In het derde lid wordt de zinsnede «het advies van de Rijks Psycholo­
gische Dienst op door de Adviescommissie te bepalen wijze» vervangen 
door: het psychologisch advies op door haar te bepalen wijze.

4. In het vierde lid wordt de zinsnede «het onderzoek door de Rijks 
Psychologische Dienst» vervangen door: het psychologisch onderzoek, en 
wordt «het Reisbesluit 1971» vervangen door: het Reisbesluit binnenland.

F

In artikel 28 wordt de punt aan het slot van het derde lid vervangen door 
een puntkomma en wordt een nieuw onderdeel c toegevoegd, luidende: 

c. de omvang en de voorwaarden voor toekenning van een uitkering als 
bedoeld in artikel 22a van het BBRA 1984.

G

In de artikelen 31, tweede lid, en 33, vierde lid, wordt «RBB» telkens 
vervangen door: Bgd.

H

In artikel 35 worden de woorden «in salaris overeenkomend met 
Staatssecretaris, conform bijlage A van het BBRA 1984», vervangen door: 
in salaris overeenkomend met de bezoldiging van staatssecretaris.

Staatsblad 1994 310



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

In artikel 45, vierde lid, wordt «RBB» vervangen door: Bgd.

J

Artikel 48 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het tweede lid, onder d, wordt de zinsnede «buitengewone 

bekwaamheid, geschiktheid en ijver dan wel andere door het bevoegde 
gezag van voldoende belang geachte omstandigheden» vervangen door: 
zeer goede of uitstekende vervulling van de functie.

2. In het tweede lid, onder e, wordt de zinsnede «onvoldoende 
bekwaamheid, geschiktheid of ijver van» vervangen door: niet naar 
behoren vervullen van de functie door.

3. In het tweede lid, onder h, wordt de zinsnede «op grond van 
buitengewone bekwaamheid, geschiktheid en ijver» vervangen door: op 
grond van zeer goede of uitstekende vervulling van de functie.

4. In het tweede lid komt onderdeel j te luiden:
j. de toekenning van een vakantie-uitkering,
5. In het tweede lid, onder m, wordt «toelage» vervangen door: toelage 

of uitkering.

K

In artikel 49, tweede lid, wordt de zinsnede «is artikel 15 van de 
Overgangsregeling BBRA 1984 (Stb. 1983, 572)» vervangen door: is artikel 
17a van het BBRA 1984.

L

Artikel 50 komt als volgt te luiden:
Het gestelde in artikel 49, eerste lid, is van overeenkomstige toepassing 

op in het buitenland geplaatste overplaatsbare ambtenaren van de DBZ, 
met dien verstande dat een vergoeding wordt toegekend op grond van 
door Onze Minister gestelde regels. Deze regels houden rekening met de 
bijzondere omstandigheden van het werkzaam zijn bij een vertegenwoor­
diging van het Koninkrijk in het buitenland.

M

In artikel 51, eerste lid, vervalt in de eerste volzin de zinsnede «en 
kinderbijslag ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet (Stb. 1980, 1)».

N

Het opschrift van paragraaf 4 van hoofdstuk X komt te luiden: 
Nonactiviteitswedde. Verlof bij militaire en soortgelijke dienst

O

Artikel 53 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt de zinsnede «is artikel 21 van het ARAR» 

vervangen door: zijn de artikelen 21 en 21a van het ARAR.
2. Het tweede lid komt te luiden:
2. Voor de bij een vertegenwoordiging van het Koninkrijk in het 

buitenland geplaatste ambtenaar van de DBZ is artikel 21 van het ARAR 
eveneens van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat: 

a. het hoofd van de desbetreffende vertegenwoordiging:
1° het bevoegd gezag is, bedoeld in het eerste lid van artikel 21 van het 

ARAR;

Staatsblad 1994 310 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

2° bij het vaststellen van een werktijdregeling rekening houdt met 
dienst- en werktijdregelingen welke bij de overheidsdienst in het land 
zijner vestiging gelden;

3° daarbij voorzieningen treft welke ertoe strekken dat die vertegen­
woordiging van het Koninkrijk in het buitenland ononderbroken bezet of 
bereikbaar is;

4° door Onze Minister ter zake gegeven nadere aanwijzingen volgt; 
b. voor de toepassing van het vierde lid van artikel 21 van het ARAR 

voor «ten hoogste één jaar» gelezen wordt: ten hoogste de plaatsing en 
dat voor «mits de bedrijfsgeneeskundige heeft verklaard» gelezen wordt: 
mits de bedrijfsgeneeskundige vervolgens jaarlijks verklaart.

P

Na artikel 53 wordt een nieuw artikel 53a ingevoegd, luidende:

Artikel 53a. Partiële arbeidsparticipatie senioren

Voor de in het buitenland geplaatste overplaatsbare ambtenaar van de 
DBZ is artikel 21a van het ARAR niet van toepassing, tenzij Onze Minister 
in bijzondere gevallen anders bepaalt.

Q

In het opschrift van hoofdstuk XII vervalt «vakantie-uitkering».

R

Artikel 54 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het tweede lid vervalt de zinsnede «, met dien verstande dat de 

daarin geregelde vakantie-uitkering begrepen is in de in artikel 51, eerste 
lid, genoemde tegemoetkomingen».

2. Het vierde lid komt te luiden:
4. Ouderschapsverlof als bedoeld in artikel 33g van het ARAR wordt 

behoudens in bijzondere gevallen genoten gedurende een plaatsing in 
Nederland; Onze Minister kan ter zake nadere regels stellen.

3. In het negende lid wordt «RDBZ» vervangen door: DBZ.

S

In artikel 55, tweede lid, wordt «RBB» vervangen door: Bgd.

T

Artikel 56 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste tot en met zevende lid worden de woorden «RBB» 

telkens vervangen door: Bgd.
2. In het zevende lid wordt «de directie» vervangen door: het bestuur.

U

Artikel 57 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt «RBB» vervangen door: Bgd.
2. In het derde lid wordt «het Reisbesluit 1971» vervangen door: het 

Reisbesluit binnenland.

Staatsblad 1994 310



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

V

Artikel 58 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste, tweede en derde lid worden de woorden «RBB» telkens 

gewijzigd in: Bgd.
2. In het vierde lid wordt «het Reisbesluit 1971» vervangen door: het 

Reisbesluit binnenland.

W

Artikel 59 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt «RBB» gewijzigd in: Bgd.
2. In het tweede lid wordt «de directie» vervangen door: het bestuur.

X

In artikel 60, eerste en tweede lid, worden de woorden «RBB» telkens 
vervangen door: Bgd.

Y

Aan het opschrift van paragraaf 3 van hoofdstuk XIII wordt een punt 
toegevoegd alsmede de zinsnede: Zwangerschaps- en bevallingsverlof.

Z

Artikel 68 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid komt te luiden:
1. De hier te lande geplaatste overplaatsbare ambtenaar van de DBZ 

kan worden verplichtte gaan wonen ofte blijven wonen in of nabij diens 
standplaats, indien dit naar het oordeel van het bevoegd gezag noodza­
kelijk is in verband met de goede vervulling van zijn functie.

2. Het tweede lid komt te luiden:
2. De hier te lande geplaatste overplaatsbare ambtenaar van de DBZ 

aan wie de verplichting is opgelegd in of nabij het in het eerste lid 
bedoelde gebied te gaan wonen, is gehouden zo spoedig mogelijk, maar 
uiterlijk twee jaar nadat die verplichting is opgelegd, daaraan gevolg te 
geven.

AA

Artikel 69, derde lid, vervalt.

BB

Artikel 71 vervalt.

CC

Artikel 72 vervalt.

DD

Artikel 73 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt vóór de punt toegevoegd: dan wel het drijven 

van nering of handel.
2. Het tweede lid vervalt; het derde en vierde lid worden vernummerd 

tot het tweede en derde lid.

Staatsblad 1994 310 5



 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EE

Artikel 75 komt als volgt te luiden:
Aan de overplaatsbare ambtenaren of aan bepaalde groepen van 

overplaatsbare ambtenaren van de DBZ kan door Onze Minister worden 
verboden commissaris, bestuurder of vennoot te zijn van alle of nader te 
omschrijven vennootschappen, stichtingen of verenigingen die geregeld 
in aanraking komen of krachtens hun opzet kunnen komen met het 
Ministerie van Buitenlandse Zaken.

FF

Artikel 78 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt de zinsnede «voor zover dit voor hem 

voorgeschreven is» vervangen door: voor zover dit door Onze Minister 
voorgeschreven is.

2. Het tweede lid vervalt; het derde lid wordt vernummerd tot tweede 
lid.

3. Het tweede lid komt te luiden:
2. Onze Minister kan de bevoegdheid tot het stellen van regelen waarin 

de verplichting tot het dragen van dienstkleding en onderscheidingste­
kenen is opgenomen, overdragen aan de hoofden van dienst.

4. Het vierde lid vervalt; het vijfde lid wordt vernummerd tot derde lid.
5. Het derde lid komt te luiden:
3. Het is de overplaatsbare ambtenaar van de DBZ verboden bij gekleed 

gaan in uniform, insignes of andere onderscheidingstekens te dragen, 
tenzij deze van regeringswege zijn verstrekt of voorgeschreven of tot het 
dragen daarvan door Onze Minister-President vergunning is verleend.

GG

Artikel 82 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het oorspronkelijke derde lid, zoals dat luidde voor de wijziging 

vermeld in Staatsblad 1992, 638, wordt vernummerd tot vierde lid.
2. In het nieuwe vierde lid wordt de zinsnede «de in het eerste en 

tweede lid genoemde vergoedingen» vervangen door: de in het eerste tot 
en met derde lid bedoelde schadeloosstelling, vergoedingen en tegemoet­
komingen.

HH

Artikel 86 komt als volgt te luiden:
1. De overplaatsbare ambtenaar van de DBZ, die ingevolge artikel 19, 

tweede lid, van de Comptabiliteitswet is belast met de in dat lid vermelde 
taken, is verplicht een tekort geheel of gedeeltelijk aan te zuiveren, 
wanneer hem ter zake van dat tekort een ernstig verwijt kan worden 
gemaakt.

2. De overplaatsbare ambtenaar van de DBZ, die ingevolge artikel 19, 
vierde lid, van de Comptabiliteitswet is aangewezen om beheer te voeren, 
als bedoeld in het derde lid van dat artikel, is verplicht schade te 
vergoeden, wanneer hem ter zake van die schade een ernstig verwijt kan 
worden gemaakt.

II

Artikel 87 vervalt.

JJ

Na artikel 90 wordt een nieuw artikel 90a ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1994 310



  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  

 

AArtrtikikeel l 9900aa..  GraGratiftificicaatitiee  bbiijj  amambbtstsjjuubbilileeaa

1. De overplaatsbare ambtenaar van de DBZ heeft aanspraak op een 
gratificatie bij ambtsjubileum volgens door Onze Minister van Binnen­
landse Zaken te stellen regels.

2. De overplaatsbare ambtenaar van de DBZ die een diensttijd heeft van 
10 jaar of meer en aan wie ontslag is verleend op grond van artikel 98,
101, eerste lid, onder e of zesde lid, wordt een diensttijdgratificatie 
toegekend ter grootte van een in verhouding tot de doorgebrachte 
diensttijd evenredig gedeelte van een gratificatie bij ambtsjubileum als 
bedoeld in het eerste lid. Toekenning vindt niet plaats indien niet binnen 
een termijn van vijfjaar na de datum van ingang van het ontslag 
aanspraak op een gratificatie bij ambtsjubileum zou hebben bestaan.

KK

In artikel 93, eerste lid, onder b, wordt «voorwaardelijk ontslag» 
vervangen door: onvoorwaardelijk ontslag.

LL

Artikel 97, derde lid, wordt vervangen door:
3. Opzegging als bedoeld in het tweede lid kan niet geschieden 

gedurende de zwangerschap van de vrouwelijke overplaatsbare 
ambtenaar van de DBZ, noch gedurende het verlof bedoeld in artikel 46, 
derde lid, van het ARAR, noch -  indien zij haar dienst heeft hervat -  
gedurende een periode van zes weken volgend op dat verlof. Onze 
Minister kan ter staving van de zwangerschap een verklaring van een 
geneeskundige of van een verloskundige verlangen.

MM

Artikel 98 wordt als volgt gewijzigd:
1. Aan het tweede lid wordt een zin toegevoegd, luidende:
Bij het opdragen van passende werkzaamheden zal, teneinde het 

ontstaan dan wel het vergroten van feitelijke ongelijkheden tegen te gaan, 
uitgangspunt zijn, dat voorrang wordt gegeven aan vrouwelijke 
overplaatsbare ambtenaren van de DBZ.

2. In het derde lid worden in de onderdelen c en d de woorden 
«laatstelijk» en «zonder onderbreking» geschrapt en wordt na onderdeel d 
de volgende zin toegevoegd:

Voor de berekening van het aantal jaren in burgerlijke overheidsdienst 
wordt mede in aanmerking genomen de tijd gewijd aan de verzorging van 
tot het huishouden van de overplaatsbare ambtenaar van de DBZ 
behorende 0-4-jarige eigen, stief- of pleegkinderen, tot een maximum van 
in totaal zes jaren.

NN

Artikel 99 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid komt te luiden:
1. Aan de overplaatsbare ambtenaar van de DBZ die in verband met de 

aanvaarding van een functie in een publiekrechtelijk college, waarin hij is 
benoemd of verkozen, tijdelijk is ontheven van de waarneming van zijn 
ambt, wordt, indien hij ophoudt zodanige functie te bekleden en hij naar 
het oordeel van het bevoegd gezag niet in actieve dienst kan worden 
hersteld, eervol ontslag verleend.

2. In het derde lid vervallen de woorden: «of vierde».

Staatsblad 1994 310 7



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

00

Artikel 100 komt als volgt te luiden:
Voor de ontslagverlening als bedoeld in artikel 125e, vierde lid, van de 

Ambtenarenwet, is de medewerking of machtiging vereist van Onze 
Minister van Binnenlandse Zaken. Deze is gehouden het advies in te 
winnen van de Adviescommissie grondrechten en functie-uitoefening 
ambtenaren.

PP

Artikel 101 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het tweede lid vervalt de tweede zin.
2. In het derde lid wordt «een passende betrekking» vervangen door: 

een passende andere betrekking.
3. Het zesde lid wordt vervangen door:
6. Met betrekking tot ontslag in verband met vrijwillige vervroegde 

uittreding is artikel 94a van het ARAR van overeenkomstige toepassing.

QQ

Artikel 103 komt als volgt te luiden:
1. Aan de overplaatsbare ambtenaar van de DBZ in vaste dienst kan ook 

op andere gronden dan die in artikel 101 zijn geregeld of waarnaar in dat 
artikel wordt verwezen, ontslag worden gegeven. Dat ontslag wordt 
eervol verleend.

2. In geval van ontslag ingevolge het eerste lid wordt door het tot 
ontslagverlening bevoegde gezag een regeling getroffen waarbij de 
overplaatsbare ambtenaar van de DBZ een uitkering verleend wordt, die, 
naar het oordeel van dat bevoegde gezag, met het oog op de omstandig­
heden redelijk is te achten. Deze uitkering zal in geen geval minder mogen 
zijn dan die, welke de overplaatsbare ambtenaar van de DBZ op grond van 
artikel 104 zou toekomen, in geval van een ontslag als daar bedoeld.

RR

Artikel 106 wordt als volgt gewijzigd:
1. Aan het eerste lid wordt de volgende zin toegevoegd: Artikel 24, 

eerste lid, van het ARAR wordt voorts overeenkomstig toegepast.
2. In het tweede lid wordt de vierde volzin vervangen door:
Indien de overplaatsbare ambtenaar van de DBZ in het genot was van 

een toelage als bedoeld in artikel 17, dan wel 18a van eerdervermeld 
besluit, wordt het gedeelte van de in de eerste volzin bedoelde uitkering 
dat betrekking heeft op bovenbedoelde toelagen gesteld op het bedrag 
dat de overleden overplaatsbare ambtenaar van de DBZ in de drie 
kalendermaanden voorafgaand aan de dag van het overlijden aan 
zodanige toelagen is toegekend.

3. In het tweede lid wordt in de laatste volzin de zinsnede «, indien de 
overledene kostwinner was van ouders, meerderjarige kinderen, broers of 
zusters, ten behoeve van deze betrekkingen» vervangen door: aan 
degenen die geheel of grotendeels afhankelijk waren van de bezoldiging 
van de overplaatsbare ambtenaar van de DBZ.

4. Het vierde lid komt te luiden:
4. Voor de toepassing van dit artikel wordt, indien de overplaatsbare 

ambtenaar van de DBZ op de dag van het overlijden wegens ziekte of 
ongeval verhinderd was zijn dienst te verrichten, onder bezoldiging 
verstaan hetgeen daaronder voor de toepassing van hoofdstuk XIII wordt 
verstaan.

5. Het vijfde lid komt te luiden:
5. Indien de overplaatsbare ambtenaar van de DBZ voor zijn overlijden

Staatsblad 1994 310 8



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

te veel vakantie heeft genoten, vindt artikel 24, tweede lid, van het ARAR 
overeenkomstige toepassing. Het aldus verschuldigde bedrag en de reeds 
voor zijn overlijden aan de ambtenaar uitbetaalde bezoldiging over een na 
zijn overlijden gelegen tijdvak worden in mindering gebracht op het 
eventueel aan de nagelaten betrekkingen of rechtverkrijgenden van de 
overplaatsbare ambtenaar van de DBZ verschuldigde bedrag wegens nog 
niet vergolden aanspraken van de ambtenaar, en bij gebreke hiervan of 
indien en voorzover dit bedrag daarvoor niet toereikend is, op de uitkering 
bedoeld in het tweede lid.

SS

Artikel 110 wordt als volgt gewijzigd:
1. Onder a wordt na «behoudens» ingevoegd: artikel 71 en.
2. Onder b wordt na «tiende lid,» ingevoegd: 83.

In artikel 115, eerste lid, worden de woorden «RBB» telkens vervangen 
door: Bgd.

UU

In de artikelen 120, eerste lid, onder a, en 124, eerste lid, onder a, vervalt 
telkens de verwijzing naar artikel 46a van het AOB; in de artikelen 120, 
eerste lid, onder b, en 124, eerste lid, onder b, wordt telkens toegevoegd 
de verwijzing naar artikel 83 van het RDBZ.

W

Artikel 124 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid, onder a, wordt «32c, eerste tot en met derde lid» 

vervangen door: 32c, eerste tot en met derde en vijfde lid.
2. In het eerste lid, onder a, wordt na «58;» ingevoegd: 58a;

WW

In artikel 145, eerste lid, onder a, wordt de puntkomma aan het eind van 
dat onderdeel vervangen door een punt.

ARTIKEL II

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

2. Dit besluit werkt terug voor wat betreft: 
onderdeel H, tot en met 31 december 1993, 
onderdeel O, eerste lid, tot en met 1 april 1993, 
tweede lid, tot en met 17 maart 1993, 
onderdeel P, tot en met 1 april 1993,
onderdeel R, tweede lid, tot en met 1 oktober 1991, 
onderdeel HH, tot en met 1 januari 1992, 
onderdeel JJ, eerste lid, tot en met 1 juli 1989, 
tweede lid, tot en met 1 oktober 1990, 
onderdeel UU, tot en met 1 januari 1994.
3. In afwijking van het eerste lid treedt artikel I, onderdeel D, derde lid, 

in werking op 1 januari 1995.

Staatsblad 1994 310 9



 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

’ Stb. 1986, 611, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 13 april 1994, Stb. 296

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis­
terie van Buitenlandse Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 14 juni 1994, nr. 110

417089F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 12 april 1994
Beatrix

De Minister van Buitenlandse Zaken,
P. H . Kooijmans

Uitgegeven de derde mei 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1994 310 10



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

Het Reglement Dienst Buitenlandse Zaken (RDBZ) trad op 1 juli 1987 in 
werking. Zoals de bijbehorende nota van toelichting aangeeft legt het 
RDBZ één reglementaire basis voor het personeel in al zijn geledingen, 
dat werkzaam is ter uitvoering van de Dienst Buitenlandse Zaken (DBZ), 
met de erkenning van de noodzaak, in de uitwerking van de regelingen 
onderscheid te maken naar de verschillende categorieën personeelsleden, 
te weten:

a. personeel dat uitsluitend hier te lande werkzaam zal zijn;
b. personeel dat wisselend hier te lande en in het buitenland werkzaam 

zal zijn;
c. personeel dat uitsluitend in het buitenland werkzaam zal zijn;
d. personeel dat tijdelijk in het buitenland werkzaam zal zijn.

Tevens is aangegeven dat gekozen is voor een vorm die een zo nauw 
mogelijke aansluiting geeft op de rechtspositie zoals deze geldt voor de 
overige ambtenaren in de rijksdienst. Waar het sui generis karakter van de 
DBZ zich daartegen niet verzet wordt het Algemeen Rijksambtenaren­
reglement (ARAR) gevolgd.

De relatie tussen bepalingen van het RDBZ en hogere wetten en andere 
bepalingen wordt op overeenkomstige wijze als in het ARAR geregeld. Het 
RDBZ verwijst in een aantal artikelen naar bepalingen van het ARAR. 
Worden de desbetreffende ARAR-bepalingen gewijzigd, dan werkt dat 
automatisch door in het RDBZ.

Andere wijzigingen in het ARAR moeten eveneens, maar dan via 
wijziging van de overeenkomstige bepalingen van het RDBZ, worden 
verwerkt of opgenomen, tenzij zulks vanwege de bijzondere omstandig­
heden bij de uitvoering van de taken van de DBZ of door het afwisselend 
in binnen- en buitenland functioneren niet wenselijk wordt geacht. 
Onderhavig besluit heeft betrekking op aanpassing van het RDBZ aan 
wijzigingen van het ARAR en enkele andere regelingen die zich sedert de 
vaststelling van het RDBZ hebben voorgedaan. Hoewel het uit oogpunt 
van wetgevingstechniek de voorkeur verdient om aanpassingen van het 
RDBZ binnen een zo kort mogelijke termijn te doen geschieden nadat een 
ARAR-wijziging is vastgesteld, werd in dit geval een langer tijdsverloop 
verantwoord geacht. De volgende overwegingen lagen daaraan ten 
grondslag. In de eerste plaats werd het wenselijk geacht, enige jaren 
ervaring met het RDBZ op te doen, alvorens tot wijziging over te gaan. 
Voorts moest in de eerste jaren na de inwerkingtreding van het RDBZ de 
voor regelgeving beschikbare menskracht worden ingezet voor de 
omvangrijke nadere regelgeving ingevolge het RDBZ. Daarenboven geldt 
dat in alle gevallen waarin dat mogelijk was, in de praktijk werd geantici­
peerd op de formele wijziging van het RDBZ. Onderhavig besluit dient 
derhalve mede ter formalisering van het reeds in de praktijk toegepaste 
beleid.

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om een aantal overige 
RDBZ-bepalingen te wijzigen. Deze wijzigingen hebben naast het 
herstellen van een klein aantal onvolkomenheden dan wel onduidelijk­
heden o.a. betrekking op een aanpassing van de RDBZ-terminologie aan 
die van het ARAR.

Zoals hierboven is vermeld, zijn de wijzigingen in het ARAR voor zover 
mogelijk in het RDBZ verwerkt. Een aantal ARAR-wijzigingen is niet 
overgenomen, te weten:

1. Het wordt niet wenselijk geacht de in artikel 6 van het ARAR 
aangebrachte verruiming van de mogelijkheid tot aanstelling in tijdelijke

Staatsblad 1994 310 11



  

 

 

 

 

 

 

  

 

ddieiensnst t vvoooorr  bebepapaaaldlde te tijijdd  iinn  artartikelikel  1188  vvan an hheet t RRDDBBZZ  op op tete  nneemmeenn. . DDee  
redenen hiervoor zijn:

a. overplaatsbare ambtenaren worden geworven voor een loopbaan bij 
Buitenlandse Zaken. Zij worden derhalve niet aangesteld op tijdelijke 
basis zonder uitzicht op vast dienstverband. Opnemen van aanstellings­
gronden op basis waarvan overplaatsbare ambtenaren aangesteld kunnen 
worden op tijdelijke basis zonder uitzicht op vast dienstverband is voor 
deze bijzondere categorie niet opportuun. Het opnemen van een overeen­
komstige bepaling van het ARAR in artikel 18, waarin de aanstelling van 
overplaatsbare ambtenaren is geregeld, zou betekenen dat er een 
bijzondere categorie overplaatsbare ambtenaren zou ontstaan; dit kan 
enerzijds aanleiding geven tot onduidelijkheden, en noopt er anderzijds 
toe om een groot aantal voor overplaatsbare ambtenaren geldende 
bepalingen uit te sluiten voor «tijdelijke» overplaatsbare ambtenaren;

b. op dit moment is er nog geen behoefte aan verruiming van artikel 18, 
aangezien niet alleen artikel 110, maar ook artikel 120 (uitzending van 
arbeidscontractanten) voldoende mogelijkheden biedt voor flexibele 
arbeidsrelaties. Dit wordt eerst anders, indien het Arbeidsovereen­
komstenbesluit (AOB) per 1 januari 1995 zal zijn ingetrokken. Bij de 
herziening van het RDBZ die nodig wordt om in de lacune na intrekking 
van het AOB te voorzien, zal tevens worden aangegeven op welke wijze 
ook in de toekomst op tijdelijke basis personeelsleden naar een post 
kunnen worden uitgezonden, zonder dat zij dienen te behoren tot de 
overplaatsbare ambtenaren van de DBZ.

Volledigheidshalve zij vermeld dat de aanstellingsgronden ex artikel 6 
ARAR onverkort gelden voor de niet-overplaatsbare ambtenaren via 
artikel 110 RDBZ.

2. In het nieuwe artikel 7 van het ARAR is de aanstelling in algemene 
dienst van het Rijk geregeld voor degenen voor wie een salarisschaal gaat 
gelden die behoort bij hoofdgroep V of VI. Deze bepaling geldt via artikel 
110 van het RDBZ voor niet-overplaatsbare ambtenaren.

Thans is nog niet duidelijk in kaart gebracht wat voor een loopbaan- 
dienst de consequenties zijn indien in artikel 20 een overeenkomstige 
bepaling met betrekking tot overplaatsbare ambtenaren zou worden 
opgenomen. Zorgvuldig onderzoek is gewenst. Overigens ontbreekt de 
noodzaak om thans reeds, ter vergroting van de interdepartementale 
mobiliteit van de overplaatsbare ambtenaren, een dergelijke bepaling op 
te nemen: het RDBZ voorziet immers reeds in de mogelijkheid daarvan. Zo 
is in artikel 32, eerste lid, onder a, geregeld dat een overplaatsbaar 
ambtenaar bij een ander departement kan worden geplaatst; uit het derde 
lid volgt dat zo'n interdepartementale plaatsing niet de instemming van 
betrokkene behoeft. Om deze reden wordt er de voorkeur aan gegeven 
een beslissing omtrent het al dan niet in het RDBZ doen opnemen van het 
equivalent van het nieuwe artikel 7, vierde lid van het ARAR eerst in een 
later stadium te nemen.

3. De verplichting om aan nieuwe personeelsleden bij aanstelling een 
exemplaar van het ARAR te verschaffen, is in het nieuwe artikel 12c van 
het ARAR vervallen. Daarvoor in de plaats is evenwel bepaald, dat 
(nieuwe) medewerkers «schriftelijk op de hoogte worden gesteld van de 
hoofdlijnen van hun rechtspositie». Dit impliceert dat zulk een overzicht 
van de hoofdlijnen van de rechtspositie moet worden vervaardigd (en 
bijgehouden). Het is niet realistisch er van uit te gaan dat zulk een 
overzicht, toegespitst op de veelheid van in- en externe regelingen die de 
rechtspositie van de verschillende categorieën DBZ-personeel bepalen, op 
korte termijn voorhanden kan zijn. Daarom wordt er de voorkeur aan 
gegeven, vooralsnog het huidige beleid te continueren, dat wil zeggen 
aan personeelsleden de complete tekst van interne regelingen (inclusief 
het RDBZ) te blijven verstrekken, en hen bovendien steeds het nieuwste 
exemplaar aan te bieden van de door Binnenlandse Zaken verzorgde 
brochure «Rechtspositie Rijksambtenaar». Er is derhalve thans geen

Staatsblad 1994 310 12



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

bebehoehoeftefte, , nnoocchh  nnooooddzzaaaakk, , artartikelikel  2288,,  vievierderde  llidid  aaaann  te te ppaasssseenn  aaaann  hheett  
nieuwe artikel 12c van het ARAR.

ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING 

Artikel I

Algemeen

Zoals hierboven aangegeven zijn de gewijzigde RDBZ-bepalingen veelal 
rechtstreeks een gevolg van in werking getreden ARAR-wijzigingen. 
Derhalve wordt verwezen naar de toelichting bij de corresponderende 
ARAR-wijzigingen; de Staatsbladen waarin deze wijzigingen zijn 
opgenomen, zijn voor de goede orde vermeld. Indien de desbetreffende 
ARAR-bepalingen een aanvullende of afwijkende voorziening in het RDBZ 
behoeven, wordt dat bij de desbetreffende bepalingen toegelicht.

Onderdelen A, D, eerste lid, E, G, I, S, T, eerste lid, U, eerste lid, V, eerste 
lid, W, eerste lid, X en TT

Deze onderdelen bevatten de aanpassingen van de RDBZ-terminologie 
aan die in het ARAR. De Rijksbedrijfsgezondheids- en bedrijfsveiligheids- 
dienst (RBB) wordt immers ook in het ARAR niet met name genoemd. Dit 
geldt eveneens voor de Rijks Psychologische Dienst.

Onderdeel B

Het tweede lid van artikel 2 correspondeert met het vierde lid van artikel 
4 van het ARAR met dien verstande dat de volzin: «Tot gezinslid wordt in 
voorkomend geval mede gerekend de levenspartner» niet in het tweede 
lid is opgenomen, omdat hetgeen met die zinsnede wordt beoogd reeds 
volgt uit artikel 2, eerste en tweede lid. Dit tweede lid strekt ertoe de 
gelijkstelling van ongehuwd samenwonenden met gehuwden, zoals die in 
de maatschappelijke opvattingen vorm heeft gekregen, te formaliseren. 
Voor naar een post uitgezonden ambtenaren die tijdens hun uitzending 
een samenlevingsrelatie aangaan, kan evenwel niet altijd direct aan het 
vereiste van een notarieel verleden samenlevingscontract worden 
voldaan, nl. indien de desbetreffende vertegenwoordiging van het 
Koninkrijk in het buitenland waar de betrokken ambtenaar is geplaatst, 
geen notariële bevoegdheid heeft en niet de mogelijkheid bestaat een 
samenlevingscontract notarieel in het desbetreffende land te doen 
opmaken. In die gevallen zal, evenals dat thans in de praktijk het geval is, 
een voorlopige voorziening moeten kunnen worden getroffen voor de 
toepassing van de bepalingen van het RDBZ.

Onderdelen C, D, tweede lid, E, vierde lid, U, tweede lid en V, tweede lid

Het Reisbesluit 1971 (Stb. 1970, 602) is voor wat betreft de binnenlandse 
dienstreizen vervangen door het Reisbesluit binnenland (Stb. 1993, 144). 
Bovengenoemde onderdelen zijn op dit punt aangepast.

Onderdeel D, derde lid

Deze wijziging is overeenkomstig de wijziging van artikel 10 van het 
ARAR (Stb. 1993, 143), en houdt verband met de intrekking van het AOB 
per 1 januari 1995.

Staatsblad 1994 310 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Onderdelen F en J, vijfde lid

Het derde lid van artikel 28 is in overeenstemming gebracht met artikel 
12a van het ARAR (Stb. 1987, 447). De toevoeging van een onderdeel c 
aan het derde lid betreft een aanpassing van het BBRA 1984 (Stb. 1983, 
571). Op grond hiervan is het mogelijk om passende belonings- 
maatregelen te treffen, nodig om adequaat op arbeidsmarktknelpunten te 
kunnen inspelen. In verband met het in het BBRA gehanteerde begrip 
«uitkering» (artikel 22a) is in artikel 48, tweede lid, onder m, van het RDBZ 
dit begrip opgenomen.

Onderdeel H

Ingevolge de Wet rechtspositie ministers en staatssecretarissen en het 
Besluit van 20 december 1993, houdende de intrekking en wijziging van 
enkele algemene maatregelen van bestuur in verband met de wettelijke 
regeling van de rechtspositie van ministers en staatssecretarissen (Stb. 
1993, 719), wordt de bezoldiging van staatssecretarissen niet meer 
geregeld in bijlage A van het BBRA 1984, maar in artikel 1, eerste en 
tweede lid, van genoemde wet. Voor de vaststelling van het salaris van 
ambtenaren van de DBZ XX kan derhalve niet meer worden verwezen 
naar bijlage A van het BBRA 1984. Artikel 35 is hiermee in overeen­
stemming gebracht.

Onderdeel J, eerste tot en met derde lid

De onderdelen d, e en h van het tweede lid van artikel 48 zijn in 
overeenstemming gebracht met respectievelijk het tweede lid van artikel 
7, het derde lid van artikel 7 en artikel 12b van het BBRA 1984 (Stb. 1988, 
652). De nogal ouderwets aandoende bewoordingen «onvoldoende 
bekwaamheid, geschiktheid en ijver» zijn vervangen door: zijn functie niet 
naar behoren vervullen, en «buitengewone bekwaamheid, geschiktheid en 
ijver» door: zeer goede of uitstekende vervulling van de functie.

Onderdeel J, vierde lid, Q en R, eerste lid

De vakantie-uitkering wordt niet meer in het ARAR, maar in het BBRA 
1984 geregeld. Daarom dient de term vakantie-uitkering in het opschrift 
van Hoofdstuk XII en in artikel 54 te vervallen, onder gelijktijdige 
onderbrenging van dit begrip in artikel 48, tweede lid, waarin een aantal 
bepalingen van het BBRA 1984 van overeenkomstige toepassing is 
verklaard. Door de hiermee verbandhoudende wijziging van het tweede 
lid van artikel 54 is tevens bereikt, dat vakantie-uitkeringen worden 
onderscheiden van de in artikel 51, eerste lid, bedoelde tegemoetko­
mingen in kosten en van deze tegemoetkomingen geen onderdeel meer 
vormen, zoals het geval was in de systematiek van het destijds geldende 
stelsel van buitenlandbetalingen, te weten het zogenaamde valuta- 
inkomen-systeem.

Onderdeel K

Bij koninklijk besluit van 24 februari 1993, houdende wijziging van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement, het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke 
Rijks Ambtenaren 1984 en enige andere rechtspositionele regelingen in 
verband met het met de centrales van overheidspersoneel overeenge­
komen pakket arbeidsvoorwaarden en werkgelegenheidsmaatregelen 
1992 voor de sector rijk (Stb. 1993, 143), is artikel 17a in het BBRA 
opgenomen. Dit artikel betreft een toelage als vergoeding voor het 
inconveniënt van een verschuiving van werktijden. Tot 1 januari 1984 was 
de basis voor het toekennen van een dergelijke vergoeding opgenomen in

Staatsblad 1994 310 14



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

artartikelikel  1144bb  vvaann  hheet At ARRAARR..  DDeezzee  bebepapalilingng  wweerdrd  ingetrokken ingetrokken bbiijj  ddee  ttoottssttaanndd­­
koming van het BBRA 1984. In het hierbij behorende overgangsrecht werd 
een bepaling opgenomen (artikel 15 Overgangsregeling BBRA 1984) op 
grond waarvan artikel 14b van het ARAR in voorkomende gevallen nog 
wel gehanteerd kon worden. Nu artikel 17a in het BBRA is opgenomen is 
artikel 15 Overgangsregeling BBRA 1984 vervallen.

Onderdeel L

De huidige redactie van artikel 50 bepaalt dat slechts in bijzondere 
gevallen aan een uitgezonden personeelslid een overwerkvergoeding kan 
worden verstrekt. De toelichting op dat artikel noemt enkele argumenten, 
welke zich verzetten tegen het van overeenkomstige toepassing verklaren 
van de overwerkvergoedingsregeling van het BBRA 1984. Deze bezwaren 
gelden ook nu nog onverkort, zij het dat in de praktijk het inzicht groeide 
dat ook uitgezonden personeelsleden, binnen duidelijk omschreven 
regels, voor vergoeding van overwerk in aanmerking zouden moeten 
kunnen komen. Daardoor is, na overleg met de Ministers van Binnen­
landse Zaken en Financiën, een regeling vastgesteld die recht doet aan de 
situatie van het functioneren op een vertegenwoordiging van het 
Koninkrijk in het buitenland, en bovendien zo min mogelijk administratief 
bewerkelijk is. De nieuwe redactie van artikel 50 biedt een realistischer 
grondslag voor bedoelde regeling.

Onderdeel M

Deze wijziging betreft het feit dat de kinderbijslag ingevolge de 
Algemene Kinderbijslagwet niet meer door het ministerie aan de in het 
buitenland geplaatste overplaatsbare ambtenaren van de DBZ wordt 
uitbetaald. De ambtenaren ontvangen de kinderbijslag nu rechtstreeks.

Onderdeel N

De titel van paragraaf 4 van hoofdstuk X is gewijzigd in verband met het 
vervallen van het begrip noodwachter in artikel 20d van het ARAR (Stb. 
1989, 178).

Onderdelen O, eerste lid en P

In het ARAR is een nieuw artikel 21a ingevoegd, de zgn. PAS-regeling, 
betreffende de invoering van partiële arbeidsparticipatie voor senioren 
(Stb. 1993, 143). Dit artikel wordt in artikel 53, eerste lid van toepassing 
verklaard op de in Nederland geplaatste overplaatsbare ambtenaren van 
de DBZ. Voor de in het buitenland geplaatste overplaatsbare ambtenaren 
van de DBZ is de partiële arbeidsparticipatie geregeld in artikel 53a. Met 
betrekking tot deze laatste ambtenaren dient in ogenschouw te worden 
genomen, dat de partiële arbeidsparticipatie een vorm van deeltijdarbeid 
is. Het op deeltijdbasis uitzenden van personeelsleden zal de dienst voor 
onevenredig grote uitgaven plaatsen (volledige kosten van uitzending, 
huisvesting, standplaatstoelagen e.d., en bij uitzending van een ander 
personeelslid voor de resterende uren zelfs een verdubbeling van die 
kosten), hetgeen zich niet verstaat met een verantwoorde besteding van 
's Rijks middelen. Daarom zal uitzending op basis van deeltijd, in welke 
vorm dan ook, in de regel niet mogelijk zijn; dit sluit overigens niet uit, dat 
zulks in bijzondere gevallen toch mogelijk is, zoals in geval van de 
uitzending van personeelsleden die eikaars (huwelijks)partner zijn. Een 
uitgezonden ambtenaar zal dus in de regel eerst nadat hij weer in 
Nederland is geplaatst van de PAS-regeling gebruik kunnen maken.

Staatsblad 1994 310 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Onderdelen O, tweede lid, R, derde lid, Y, GG, KK, PP, derde lid, SS, UU en
WW

Deze wijzigingen betreffen een klein aantal onvolkomenheden dan wel 
onduidelijkheden in de oorspronkelijke tekst van het RDBZ. Deze zijn 
hersteld.

Onderdeel R, tweede lid

Het vierde lid van artikel 54 is overbodig. Dit lid is vervangen door een 
bepaling betreffende het recht om buitengewoon verlof in verband met 
ouderschap op te nemen. Dit verlof is in 1989 in artikel 33g van het ARAR 
geïntroduceerd (Stb. 1989, 422). Voor de overplaatsbare ambtenaar die in 
Nederland is geplaatst, is artikel 33g ARAR onverkort van overeenkom­
stige toepassing. Degenen ten aanzien van wie het voornemen bestaat tot
overplaatsing naar het buitenland, zijn in de gelegenheid om, ingeval zij 
zodanig jonge kinderen hebben dat recht op ouderschapsverlof bestaat, off
indien sprake is van zwangerschap, vooraf kenbaar te maken of zij wel of 
niet van de ouderschapsverlofregeling gebruik wensen te maken; in het 
bevestigende geval kan daarmee rekening worden gehouden bij het 
plaatsingsbesluit. Indien zwangerschap eerst tijdens plaatsing op een post
blijkt, zal, in aanmerking nemende dat de plaatsingsduur in de regel niet 
langer is dan 3 a 4 jaar, en gelet op de periode van zwangerschap, 
ouderschapsverlof in vrijwel alle gevallen ruimschoots binnen de in artikel
33g ARAR genoemde periode kunnen worden opgenomen na terugkeer inn
Nederland. Het opnemen van ouderschapsverlof gedurende plaatsing in 
het buitenland is vanwege de daarmee gemoeide aanzienlijke kosten 
(zoals toegelicht bij de onderdelen O, eerste lid, en P) in principe niet 
mogelijk. Daarbij moet in ogenschouw worden genomen dat in de 
toelichting op artikel 33g van het ARAR, betreffende de uit het ouder­
schapsverlof voortvloeiende kosten, slechts rekening werd gehouden met 
de kosten in de bezoldigingssfeer als gevolg van een gedeeltelijke 
herbezetting. In geval van ouderschapsverlof tijdens plaatsing op een post
zijn deze kosten onevenredig hoger; niet alleen de kosten van bezoldiging 
op basis van volledige herbezetting, maar ook de aanzienlijke kosten 
verbonden aan het uitzenden naar en het verblijf in het buitenland zouden  
dan een rol spelen. Overigens is het van belang, de mogelijkheid van 
combinatie van betaalde arbeid en ouderschapstaken tijdens plaatsing op 
een post te bezien in het licht van de omstandigheden die voor uitge­
zonden ambtenaren van de DBZ gelden. Zo nopen de plaatselijke 
omstandigheden er toe dat zij een vergoeding ontvangen voor het 
inhuren van huispersoneel. Uitgezonden ambtenaren zullen daardoor in 
grotere mate dan het geval is bij plaatsing in Nederland ontlast zijn van 
huishoudelijke taken, zodat zij zich relatief meer kunnen toeleggen op het 
verzorgen van hun kinderen. Dit aspect kan een compensatie bieden voor 
het feit dat bij plaatsing op een post het ouderschapsverlof niet altijd kort 
na de bevalling kan worden genoten. Gezien het voorgaande zal ouder­
schapsverlof, zonder in strijd te komen met de ratio van dat verlof, tijdens 
een vervolgplaatsing in Nederland kunnen worden genoten.

Onderdelen T, tweede lid en W, tweede lid

Het zevende lid van artikel 56 is in overeenstemming gebracht met het 
zesde lid van artikel 36 van het ARAR, en het tweede lid van artikel 59 met 
het tweede lid van artikel 38 van het ARAR (Stb. 1987, 569). De wijziging 
betreft een aanpassing aan de nieuwe bestuurlijke structuur van het 
Algemeen burgerlijk pensioenfonds.

Staatsblad 1994 310 16



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OOnndederdrdeeelel  ZZ

Artikel 68 is in overeenstemming gebracht met artikel 55 van het ARAR 
(Stb. 1989, 425). Met de wijziging is de afschaffing gerealiseerd van de 
algemeen geldende verplichting voor ambtenaren om in of nabij hun 
standplaats te wonen. De mogelijkheid blijft echter wel bestaan de 
ambtenaar te verplichten zich metterwoon in een bepaalde gemeente of 
een bepaald gebied te vestigen, indien dit voor een goede vervulling van 
de functie noodzakelijk is. Overigens blijft voor degenen die zijn uitge­
zonden naar een vertegenwoordiging van het Koninkrijk in het buitenland
van kracht dat zij in de regel in of bij de standplaats dienen te wonen.

Onderdeel AA

Artikel 69 correspondeert met artikel 56 van het ARAR (Stb. 1992, 564). 
Door het bepaalde in artikel 125a, eerste lid, van de Ambtenarenwet 
bestaat aan het derde lid geen behoefte meer.

Onderdeel BB

Artikel 71 correspondeert grotendeels met het inmiddels vervallen 
artikel 59 van het ARAR (Stb. 1992, 564). Dit artikel is vervallen in verband
met de overbrenging van de geheimhoudingsplicht naar artikel 125a, 
derde lid, respectievelijk artikel 134 van de Ambtenarenwet.

Onderdeel CC

Artikel 72 correspondeert met het inmiddels vervallen artikel 60 van het
ARAR (Stb. 1992, 564). Dit artikel is vervallen in verband met hetgeen met
betrekking tot de ontheffing van de waarneming van het ambt is bepaald 
in artikel 125c van de Ambtenarenwet.

Onderdeel DD

Artikel 73 is in overeenstemming gebracht met artikel 61 van het ARAR 
(Stb. 1992, 220). De wijziging houdt verband met het feit dat het in zijn 
algemeenheid niet passend meer wordt geacht dat de ambtenaar 
verantwoordelijk kan worden gesteld voor de activiteiten van zijn 
(volwassen) gezinsleden.

Onderdeel EE

Artikel 75 is in overeenstemming gebracht met artikel 63 van het ARAR 
(Stb. 1992, 564). Onderhavig artikel biedt de mogelijkheid ambtenaren of 
groepen van ambtenaren te verbieden bepaalde functies in bedrijfs- of 
verenigingsleven uit te oefenen met het doel te voorkomen dat situaties 
ontstaan die een onafhankelijke uitoefening van het ambt in gevaar 
(kunnen) brengen.

Onderdeel FF

Artikel 78 is in overeenstemming gebracht met artikel 65 van het ARAR 
(Stb. 1988, 47 en Stb. 1992, 564), alsmede met artikel 50, derde lid van het  
ARAR (Stb. 1992, 564). De gehele rijkskledingvoorziening werd aanvan­
kelijk zeer centraal geregeld in het Rijkskledingsbesluit 1954 (Stb. 614) en 
het Rijkskledingsreglement. Uit onderzoek bleek dat decentralisatie op dit 
gebied de voorkeur genoot.

Het tweede lid is vervallen omdat het hierin gestelde in artikel 125a, 
eerste lid respectievelijk artikel 134 van de Ambtenarenwet is geregeld.

Staatsblad 1994 310 177



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

OOnndederdrdeeelel  HHHH

Artikel 86 is in overeenstemming gebracht met artikel 73 van het ARAR 
(Stb. 1992, 251). Bij de wijziging van de Comptabiliteitswet 1976 (Stb. 671) 
is het begrip «rekenplicht» komen te vervallen. Op de als kasbeheerder 
aangewezen ambtenaar rust de verplichting om een geconstateerd tekort 
in een kas aan te zuiveren slechts in die gevallen wanneer de overheids­
werkgever kan aantonen, dat de desbetreffende ambtenaar een ernstig 
verwijt treft voor het ontstaan van dat tekort.

Onderdeel II

Artikel 87 correspondeert met het inmiddels vervallen artikel 74 van het 
ARAR (Stb. 1992, 251). Dit artikel is vervallen aangezien het uitgangspunt 
is dat alleen aansprakelijkheid bestaat voor de rekenplichtige ambtenaar 
indien hem een ernstig verwijt kan worden gemaakt. Dit kan dus nimmer 
het geval zijn bij ziekte of wettige afwezigheid van de desbetreffende 
ambtenaar.

Onderdeel JJ

Artikel 90a correspondeert met het nieuwe derde en vierde lid van 
artikel 79 van het ARAR (Stb. 1989, 363 en Stb. 1991, 547). Het betreft de 
gratificatie bij ambtsjubilea.

Onderdeel LL

Het derde lid van artikel 97 is in overeenstemming gebracht met het 
derde lid van artikel 95 van het ARAR (Stb. 1987, 554). Het derde lid is 
vervangen in verband met de mogelijkheid van het flexibel opnemen van 
het zwangerschaps- en bevallingsverlof van de vrouwelijke ambtenaar in 
relatie tot het ontslagverbod in geval van zwangerschap en bevalling.

Onderdeel MM

Het tweede en derde lid van artikel 98 zijn in overeenstemming gebracht 
met het tweede en derde lid van artikel 96 van het ARAR (Stb. 1987, 389), 
met uitzondering van de wijziging betreffende de aanstelling in algemene 
dienst (Stb. 1993, 143), zoals in het algemene deel van de toelichting is 
uiteengezet.

De wijzigingen vermeld in Stb. 1987, 389 betreffen de uitvoering van de 
motie Groenman (Kamerstukken II 1982/83, 17 600, hoofdstuk XV nr. 32) 
en houden o.a. de voorkeursbehandeling van vrouwen inzake het 
ontslagbeleid van de regering in.

Onderdeel NN

Artikel 99, eerste tot en met derde lid, is in overeenstemming gebracht 
met artikel 96a van het ARAR (Stb. 1992, 564). De wijziging betreft een 
redactionele aanpassing aan artikel 125c, eerste lid van de 
Ambtenarenwet.

Onderdeel 0 0

Artikel 100 is in overeenstemming gebracht met artikel 97b van het 
ARAR (Stb. 1992, 564 en 1993, 683), in verband met de in artikel 125e, 
vierde lid van de Ambtenarenwet genoemde ontslaggrond. Teneinde de 
positie van de ambtenaar zoveel mogelijk te waarborgen is voor een 
hierbedoelde ontslagverlening medewerking of machtiging vereist van de

Staatsblad 1994 310 18



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

cocoörördidinenererenndede  mmininisisteter r oop p pepersrsononeeeelsglsgebiebied ed didie e gehouden gehouden iiss  hheet t aaddvvieiess  
in te winnen van een daartoe ingestelde onafhankelijke commissie.

Onderdeel PP, eerste lid

Het tweede lid van artikel 101 is in overeenstemming gebracht met het 
tweede lid van artikel 98 van het ARAR (Stb. 1987, 469). De tweede volzin 
is hier vervallen, omdat het voor zich spreekt dat ontslag op een bepaalde 
grond eerst kan ingaan wanneer die grond aanwezig is.

Onderdeel PP, tweede lid

Het derde lid van artikel 101 is in overeenstemming gebracht met het 
derde lid van artikel 98 van het ARAR (Stb. 1987, 469). De wijziging houdt 
verband met het feit dat sinds de wijziging van hoofdstuk K van de 
Algemene burgerlijke pensioenwet de herplaatsbaarverklaring als bedoeld 
in dat artikel niet beperkt behoeft te blijven tot een volledige betrekking en 
herplaatsbaarverklaring ook voor een deelbetrekking mogelijk is.

Onderdeel QQ

Artikel 103 is in overeenstemming gebracht met artikel 99 van het ARAR 
(Stb. 1987, 422). Het betreft een vereenvoudiging van de ontslagprocedure 
indien niet een specifieke ontslaggrond voorhanden is, maar er andere 
gewichtige redenen zijn om tot ontslag over te gaan (incompatibilité 
d'humeur).

Onderdeel RR

Artikel 106, eerste tot en met vijfde lid, is in overeenstemming gebracht 
met artikel 102 van het ARAR (Stb. 1989, 363, Stb. 1989, 417, Stb. 1991, 
349, Stb. 1992, 111 en Stb. 1992, 220). De wijziging van het eerste lid 
houdt verband met de uitbetaling van niet-genoten vakantie bij overlijden 
van de ambtenaar.

De wijziging van het tweede lid houdt een technische aanpassing in, 
betrekking hebbend op het vaststellen van de bezoldiging in geval van 
overlijden, alsmede de gelijkstelling van ongehuwd samenwonenden met 
gehuwden (vgl. artikel 2, tweede en derde lid).

De wijziging van het vierde lid heeft betrekking op de uitkering bij 
overlijden: de kinderbijslag wordt niet meer gerekend tot de bezoldiging.

De wijziging van het vijfde lid betreft het in mindering brengen op de 
uitkering bij overlijden van de bezoldiging die reeds voor het overlijden 
aan de ambtenaar is betaald. Voorts wordt op die uitkering in mindering 
gebracht het bedrag dat gemoeid is met door de ambtenaar teveel 
genoten vakantie.

Onderdeel VV

Voor de werknemers die plaatselijk in dienst zijn genomen op arbeids­
overeenkomst naar burgerlijk recht voor werkzaamheden bij een 
vertegenwoordiging van het Koninkrijk in het buitenland is in artikel 124 
aangegeven welke artikelen van het AOB en het RDBZ op hen van 
overeenkomstige toepassing zijn. Artikel 124 is zodanig gewijzigd dat de 
artikelen 32c, vijfde lid, en 58a van het AOB van overeenkomstige 
toepassing worden verklaard. Het betreft bepalingen over de doorbetaling 
van loon van de gewezen werknemer, wier bevalling waarschijnlijk is 
binnen vier maanden na het tijdstip van ingang van haar ontslag (art. 32c, 
vijfde lid, van het AOB), alsmede VUT-ontslag voor Abp-gerechtigden (art. 
58a van het AOB).

Staatsblad 1994 310 19



  

 

 
 

 

  

 

AArrttiikkeell  IIII

Met betrekking tot het tijdsverloop tussen de vaststelling van een 
wijziging van het ARAR en de aanpassing daaraan van het RDBZ, moge 
worden verwezen naar de toelichting onder Algemeen, derde alinea. 
Onderdeel UU werkt terug tot en met de datum van de inwerkingtreding 
van de Algemene wet bestuursrecht, per welke datum ook de 
voorschriften, bedoeld in artikel 83, vierde lid, aan genoemde wet zijn 
aangepast.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
R H. Kooijmans

Staatsblad 1994 310 20


	stb-1994-310



